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[Hans Hedtoft.] 
bevisning baade urimeligt og unødvendigt nu 
at søge Ændringer gennemført i a] Hast. 
Naar Venstre i Agitationen saa stærkt har 
understreget, at Understøttelserne maa ned- 
sættes af Hensyn til Landbrugets Forsyning 

. med Arbejdskraft, saa kan dette Synspunkt 
i hvert Fald ikke have megen Vægt i de 
kommende Vintermaaneder, hvor Land- 
bruget alligevel - lader sine Daglejere gaa 
arbejdsløse og ikke har Behov for at drage 
Arbejdskraft til sig. 

Arbejdskortordningen kan man derimod 
hellere end gerne for min Skyld lade falde 
bort straks. Dens Upopularitet er saa 
almindelig, at selv Det konservative Folke- 
parti i sit Valgprogram er gaaet ind for 
Ordningens Afskaffelse, og der vil formentlig 
her i Salen meget let kunne tilvejebringes 
et absolut Flertal for, at denne paa Venstres 
Foranledning i sin Tid gennemførte Ordning 
kan bortfalde meget hurtigt. Ogsaa her 
efterlyses Initiativ. 

Det havde været min Hensigt, forudsat 
at jeg havde faaet med de Ting at gøre, at 
lade hele den sociale Sikringslovgivning un- 
derkaste en gennemgribende Revision i 
den kommende Tid. Ikke blot Alders- og 
Invalidereriteordningen trænger til Forbed- 
ring 홢 Tiden er paa mange Punkter løbet 
fra vor Syge- og Ulykkesforsikring. Pen- 
geydelserne i disse Forsikringsgrene og Or- 
ganisationen af Sygekassevæsenet og Sund- 
hedsvæsenet i Danmark trænger til en gen- 
nemgribende Modernisering. 

Hvis Regeringen mener det alvorligt 
med at søge dansk. Sociallovgivnings høje 
Standard bevaret, som det, blev sagt, saa 
maa de Ting, jeg her har peget paa, og en 
lang Række andre Problemer tages op. Hvis 
Venstre mener det alvorligt med den, 
naar vi har diskuteret Sociallovgivning, ofte 
hørte Tale om Ønskeligheden af en forebyg- 
gende Politik, saa skal Regeringen hu be- 
nytte den enestaaende Chance, den har, til 
at vise det i Handling. Vil Regeringen, naar 
Talen er om forebyggende Socialpolitik, nu 
foreslaa gennemført obligatorisk Sundheds- 
pleje, omfattende alle Kommuner? Vil 
Regeringen realisere Befolkningskonimis-) 
sionens Planer om Skolebespisning for alle 
Børn uden Klasseforskel? Det bliver nød- , 
vendigt at tage ganske anderledes haandfast 
paa disse Spørgsmaal, hvis de sundhedsmæs- 
sige Goder skal naa ud til mere end det be- 
grænsede Udsnit af Børnene, som nu faar 
Del i dem. Det er typisk for Forskellen 
mellem Ord og Handling i Venstres hidtidige 
Socialpolitik, at ingen Yenstrekommune 
har indført Sundhedsplejerskeordningen, og 

ingen Venstrekommune har Skolebespis- 
ning. 

Paa et vigtigt Felt foreligger udarbej- 
dede Forslag til en storstilet Reformlov- 
givning, nemlig med Hensyn til Arbejder- 
beskyttelsen. Arbejdsraadet har paa min 
Foranledning gjort sine Overvejelser fær- 
dige med Hensyn til det store Forslag til 
en ny . Arbejderbeskyttelseslov, som blev 
fremlagt i 1938, men for hvis Gennemførelse 
Krigen satte en Stopper. Hensigten var, at 
Forslaget med de mindre Ændringer, som 
Ministeriet maatte finde Anledning til, 
skulde fremlægges saa hurtigt som muligt. 
Efter Forslaget skal ikke blot Bygge- og 
Anlægsvirksomhed, Kontor- og Handels- 
virksomhed, Transportvirksomhed og Ho- 
teller og Restaurationer inddrages under Ar- 
bejderbeskyttelseslovgivningen, men ogsaa 
i Landbrug og Skovbrug skal der, i det Om- 
fang det er muligt, sikres forsvarlige Ar- 
bejdsforhold. 

Njeg gaar ud fra, at den højtærede Ar- 
bejds- og Socialminister vil bringe dette 
færdige Forslag frem for Rigsdagen. Ven- 
stres forebyggende Linie kommer her paa 
en virkelig Prøve. Det bliver interessant 
at se, om man af landbrugsegoistiske Grunde 
vil holde Landbruget uden for Nyordningen, 
eller om dét saglige, det forebyggende 
Standpunkt, som er rigtigt, faar Overtaget. 

Landarbejderkommissionen har før Kri- 
gen fremlagt Forslag til en Modernisering af 
Medhjælper lo ven, men herudover vil det 
være nødvendigt, at der paa samme Maade, 
som det er Tilfældet i Sverige, ad Lovgiv- 
ningens Vej gennemføres en Regulering af 
Arbejdstiden t i l  gennemsnitlig 48 Timer 
ugentlig. Tilsvarende Problemer foreligger 
med Hensyn til den huslige Arbejdskraft. 

Familierne 홢홢 og da særlig Familierne 
med mange Børn홢홢 hår ventet, at der i den 
kommende Tid bliver gjort et virkelig 
Krafttag for at formindske deres økonomiske 
Byrder. Den aktive Van-dliepolitik,, som 
blev indvarslet gennem Befólkiiingskóffi, 
missionens Arbejde i 30erne. gik i Staa 
paa Grund af Krigen. Den højtærede 
Arbejds- og Socialminister vil imidlertid 
ogsaa paa dette Punkt finde en Række fær- 
dige Forslag, som kun venter paa deres 
Fremsættelse. Befolkningskomrixissionens 
Forslag om en Moderskabsydelse til alle 
fødende. Mødre maa snarest fremlægges for 
Rigsdagen, og man maa i det hele taget 
huske paa, at de politiske Partier i Forbin- 
delse med Gennemførelsen i sin Tid af ' ' , . I ' , 
Svangerskàbsloven har bundet Sig til at 
sikre de fødende Mødre forsvarlige Kaar. 

Socialdemokratiet anser det for uom 


